


WOJCIECH GÓRALSKI 

Synody płockie arcybiskupa 
Antoniego Juliana Nowowiejskiego 

Zbliżająca się pięćdziesiąta rocznica męczeń-
skiej śmierci abpa Antoniego Juliana Nowo-
wiejskiego (t 1941), długoletniego, wybitnego 
rządcy diecezji płockiej (1908—1941), inicjatora 
wielu doniosłych przedsięwzięć zarówno na fo-
rum kościelnym, jak i poza nim, honorowego 
obywatela m. Płocka, wiceprezesa Towarzystwa 
Naukowego Płockiego, autora wiekopomnego 
dzieła „Płock. Monografia historyczna", wielce 
zasłużonego dla rozwoju liturgii, stanowi ko-
lejną okazję do podejmowania badań nad roz-
licznymi dokonaniami tego niezmordowanego 
Pasterza, Nauczyciela i Męczennika. 

Jedną z dziedzin wewnątrzkościelnych, w 
których Arcybiskup wykazał szczególną akty-
wność pozostaje ustawodawstwo synodalne, któ-
re przez dziesiątki lat regulowało całokształt 
spraw związanych z życiem kościelnym na Ma-
zowszu. Dwa synody diecezjalne zainicjowane 
i przeprowadzone w Płocku przez abpa Nowo-
wiejskiego — w 1927 (jako 40-ty) i 1938 r. 
(jako 41-szy) — stały się szczególną okazją nie 
tylko do skodyfikowania dawnego prawa die-
cezjalnego, lecz także do umiejętnego dostoso-
wania go do norm promulgowanego w 1917 r. 
kodeksu prawa kanonicznego (odtąd: kpk). 

Niniejsze studium stanowi próbę syntetycz-
nego zaprezentowania obydwu synodów płoc-
kich, które niebawem — w obliczu dobiegają-
cego końca 42-go synodu płockiego — przejdą 
definitywnie do historii pozostając wszakże cen-
nym pomnikami partykularnego ustawodaw-
stwa kościelnego w Polsce okresu międzywojen-
nego. 

I. SYNOD W 1927 R. 

Kierowana od 1908 r. przez bpa Antoniego 
Juliana Nowowiejskiego diecezja płocka prze-
jawiała w okresie międzywojennym liczne o-
znaki nie tylko konsolidowania się i dynami-
cznego rozwoju wielu struktur diecezjalnych, 
lecz także dostrzegalnego wzrostu poziomu 
duszpasterstwa i życia religijnego Funkcjo-
nowanie administracji diecezjalnej oraz dusz-
pasterstwa parafialnego opierało się — od stro-
ny prawnej —- na unormowaniach kpk z 1917 r. 
a także na ustawodawstwie diecezjalnym z 
1906 r., zawartym w zbiorze „Leges dioece-
sanae"2 bpa Apolinarego Wnukowskiego, bez-
pośredniego poprzednika Nowowiejskiego na 
stolicy biskupiej. Owa niewielka kolekcja Wnu-
kowskiego, której współtwórcą był zresztą No-
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wowiejski, została wydana niejako zastępczo, 
gdy w okresie niewoli narodowej niemożliwe 
było inicjowanie synodów diecezjalnych, które 
dokonywały zazwyczaj kodyfikacji ustawodaw-
stwa diecezjalnego. Ostatni synod płocki w Pol-
sce przedrozbiorowej odbył się w 1733 r. a jego 
owocem były obszerne statuty synodalne za-
wierające skodyfikowane prawo partykularne 
diecezji8. 

Niezależnie od chęci nawiązania do przerwa-
nej na blisko 200 lat bogatej tradycji synodalnej 
w diecezji, bp Nowowiejski myślał o zwołaniu 
nowego zgromadzenia synodalnego także w 
związku z ogłoszeniem w 1917 r. przez Bene-
dykta XV kpk. Kodeks bowiem, dokonując sze-
regu znaczących zmian w kościelnym ustawo-
dawstwie powszechnym wymagał tym samym 
dostosowania do jego norm dawnego prawa 
partykularnego poszczególnych diecezji. Nic też 
dziwnego, że gorliwy rządca diecezji płockiej 
już w 1923 r. przejawiał zamiar odbycia syno-
du diecezjalnego, który by dokonał niezbędnej 
kodyfikacji prawa partykularnego dostosowując 
je do obowiązującego ustawodawstwa nadrzę-
dnego 4. 

Po formalnej zapowiedzi 40-go synodu die-
cezjalnego w orędziu z 24 VI 1924 r.,5, zachę-
cającym duchowieństwo do składania wnios-
ków i postulatów związanych z potrzebami die-
cezji, niebawem rozpoczęły się prace przygoto-
wawcze. Pierwotnie synod miał się odbyć już 
w 1925 r., de facto został jednak odłożony, 
prawdopodobnie w wyniku nie ukończenia w 
porę wspomnianych prac6 . Prowadzono więc 
dalsze konsultacje w poszczególnych dekana-
tach diecezji drogą specjalnie przygotowanej 
ankiety 7. Zgromadzony materiał został następ-
nie uporządkowany przez specjalną komisję — 
jej składu nie udało się ustalić — pracującą od 
stycznia 1927 r. pod przewodnictwem samego 
arcybiskupa 8. Komisja wykorzystując nadesła-
ne przez duchowieństwo materiały wnioskowe 
oraz nawiązując do dawnego ustawodawstwa 
diecezjalnego, jak również mając na względzie 
normy kpk wypracowała projekt uchwał syno-
du (tzw. konstytucji, inaczej statutów). Został 
on następnie doręczony wszystkim wezwanym 
na obrady synodalne duchownym9 . 

W dniu 6 1 1927 r. rządca diecezji dokonał 
kanonicznego zwołania synodu wyznaczając ter-
min obrad na 20-22 IV tego samego roku 1 0 



Jednocześnie mianował następujących urzędni-
ków synodalnych: promotora — ks. dra A. Pę-
skiego, sekretarza — ks. dra S. Figielskiego, 
notariusza — ks. dra W. Jezuska, mistrza ce-
remonii — ks. dra J. Michalaka, prefekta hos-
picjum — ks. H. Kamińskiego Poza wymie-
nionymi urzędnikami synodalnymi, na obrady 
zgromadzenia synodalnego bp Nowowiejski 
wezwał — stosownie do dyspozycji kpk — dzie-
kanów, wicedziekanów, księży wybranych w 
poszczególnych dekanatach, rektora Wyższego 
Seminarium Duchownego, proboszcza płockie-
go, członków kapituły katedralnej, przedstawi-
cieli prefektów szkół oraz kilku księży z każde-
go dekanatu 12. 

Synod, uroczyście rozpoczęty w bazylice ka-
tedralnej w Płocku w dniu 20 IV 1927 r., obra-
dował tam zgodnie z zapowiedzią i zakończył 
się przed południem 22 IV uroczystym odśpie-
waniem hymnu „Te Deum". Wzięło w nim u-
dział 97 księży z biskupem na czele, 7 spośród 
wezwanych na obrady nadesłało usprawiedli-
wienie absencji13. Otwierając zgromadzenie sy-
nodalne Nowowiejski podkreślił m.in., iż stano-
wi ono znak wolności, jaką Kościół otrzymał 
po blisko 200 latach niewoli u . 

Obrady synodalne, odbywające się — pod 
przewodnictwem ordynariusza diecezji — w ra-
mach pięciu sesji, objęły najpierw powołanie 
egzaminatorów synodalnych, sędziów synodal-
nych i proboszczów konsultorów a następnie 
dyskusję nad projektem statutów synodalnych 
stanowiących kodyfikację prawa diecezjalnego, 
dostosowaną do norm kpk. Debata przebiegała 
w ten sposób, że do czytanego przez sekretarza 
synodu tekstu wspomnianego projektu zgroma-
dzeni wnosili poprawki i uzupełnienia. Szcze-
gółowe rozpatrzenie projektu obszernych anek-
sów do statutów powierzono dwom komisjom. 
Ostatnia sesja synodu zakończyła się promul-
gowaniem przez bpa Nowowiejskiego statutów 
synodalnych i dołączonych do nich aneksów 15. 

Owocem trzydniowych obrad zgromadzenia 
synodalnego stał się obszerny zbiór prawa die-
cezjalnego złożony z 215 statutów oraz 21 anek-
sów, wydany drukiem jeszcze w 1927 r.16 . Ko-
dyfikacja ta — oparta w pierwszym rzędzie na 
kpk, a poza tym na „Leges dioecesanae", doku-
mentach Solicy Apostolskiej, Piśmie św. i pra-
wie świeckim — stanowiła oczekiwaną od daw-
na przez duchowieństwo pomoc, tak niezbędną 
w pracy parafialnej. Kolekcja normowała dość 
szczegółowo całokształt spraw związanych za-
równo z funkcjonowaniem struktur diecezjal-
nych, dekanalnych, parafialnych, jak i z dusz-
pasterstwem, sprawowaniem kultu Bożego, obo-
wiązkami duchowieństwa i sprawami majątko-
wymi. Systematyka materiału ustawodawczego 
zawartego w statutach synodalnych jest wier-
nym przejęciem systematyki kpk. Gdy chodzi 
zaś o aneksy do statutów, to obejmują one róż-
nego rodzaju statuty instytucji diecezjalnych, 
Instrukcje, regulaminy, wzory pism itp., i po-
zostają wyrazem troski prawodawcy diecezja-
lnego o prawidłowe funkcjonowanie ważnie-
jszych agend parafialnych i ponadparafialnych. 

Zarówno statuty, jak i aneksy uporządkowa-
ły więc wiele spraw nagromadzonych przez 
dziesiątki lat kładąc tym samym kres dezorien-
tacji panującej w dziedzinie ustawodawstwa w 
nowej rzeczywistości spowodowanej wejściem 
w życie kpk. 

Zarówno sam synod jako niecodzienne wy-
darzenie diecezjalne, nieznane od 194 lat, jak 
i uchwały synodalne stanowiące bogaty owoc 
najpierw pracy komisji przygotowawczej a na-
stępnie trzydniowych obrad blisko stu duchow-
nych z biskupem diecezji na czele wypadnie 
uznać za doniosłe czynniki kształtujące rzeczy-
wistość diecezjalną — jak się później okazało 
— przez wiele dziesiątków lat. Kolejny bowiem 
synod Nowowiejskiego, odbyty w 11 lat później 
ograniczył się w dużej mierze do powtórzenia 
dyspozycji z 1927 r. 

II. SYNOD w 1938 R. 

Synod diecezjalny w 1927 r. stanowił nie tyl-
ko powrót do przerwanej na blisko dwa stule-
cia chlubnej tradycji synodalnej sięgającej swy-
mi początkami XIII w.17, lecz również zna-
mienny przejaw odradzania się życia religijne-
go na Mazowszu. W postaci zaś skodyfikowa-
nego w duchu kpk prawa partykularnego die-
cezja otrzymała właściwy instrument, tak nie-
zbędny do działań duszpasterskich. 

Bp Nowowiejski, uhonorowany przez Piusa 
XI w 1930 r. godnością arcybiskupa tytularne-
go, z roku na rok inicjował coraz to nowe 
przedsięwzięcia na różnych odcinkach życia die-
cezjalnego kładąc m.in. duży nacisk na forma-
cję duchowieństwa, kształtowanie inteligencji 
katolickiej, popularyzację społecznej nauki Ko-
ścioła, rozwój Akcji Katolickiej, bractw i sto-
warzyszeń, czy opiekę nad migrantami. Wszy-
stkie inicjatywy i akcje diecezjalne, podejmo-
wane przez ordynariusza diecezji lub przezeń 
inspirowane, wyzwalały stopniowo potrzebę 
przeprowadzenia kolejnego synodu diecezjalne-
go. Tym bardziej, że od synodu z 1927 r. dzielił 
diecezję coraz, większy dystans czasowy, zaś 
kpk polecał biskupom odbywać synody co 10 
lat. Niemałą rolę odegrała tu również perspek-
tywa wejścia w życie — w dniu 16 IV 1938 rł 
— uchwał pierwszego polskiego synodu ple-
narnego, do których należało dostosować prawo 
diecezjalne 18. 

Urzędowa zapowiedź 41-go synodu płockiego 
pojawiła się w dekrecie biskupim z 9 II 1938 r . ł 9 , 
w ślad za nim rozpoczęto prace przygotowa-
wcze. Duchowieństwo diecezji otrzymało pole-
cenie zapoznania się z uchwałami synodu ple-
narnego celem porównania ich ze statutami sy-
nodu płockiego z 1927 r. W terminie do dnia 
1 V 1938 r. należało nadsyłać uwagi i wnioski 
dotyczące owej konfrontacji dwóch zbiorów 
prawa. Chodziło zwłaszcza o konkretne wska-
zania i sugestie dotyczące niezbędnych korek-
tur w zapisie synodu płockiego 20. 

Zgodnie z apelem arcybiskupa, w poszcze-
gólnych dekanatach odbywały się konferencje 
poświęcone przygotowaniu wniosków na synod. 
W dyskusjach i formułowanych dyzyderatach 
zwracano uwagę m.in. na akty normatywne 
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biskupa płockiego wydane po r. 1927 
Nadesłany do ordynariatu materiał wniosko-

wy duchowieństwa, głównie dziekanów, stał się 
przedmiotem obrad Głównej Komisji Synoda-
lnej ustanowionej 30 III 1938 r.22. W jej skład 
wchodzili: bp Leon Wetmański, ks. dr Stanisław 
Figielski i ks. dr Wacław Jezusek. Oprócz Ko-
misji Głównej zostały powołane Komisje Te-
matyczne, których skład osobowy trudno dziś 
ustalić 2S. 

Rezultatem prac Komisji Głównej, wspiera-
nej pracą Komisji Tematycznych, stał się pro-
jekt nowej redakcji statutów poprzedniego sy-
nodu płockiego, które wymagały korekty w 
związku z uchwałami synodu plenarnego. Pro-
jekt został powielony, a potem udostępniony 
uczestnikom zgromadzenia synodalnego24. 

Zgodnie z zapowiedzią, 4l-szy synod diece-
zjalny odbył się 14 VI 1938 r. w Płocku pod 
przewodnictwem bpa L. Wetmańskiego, dele-
gowanego przez niedomagającego na zdrowiu 
sędziwego arcybiskupa. Po uroczystej Mszy Św. 
odprawionej w katedrze przez przewodniczące-
go miały miejsce obrady — w dwóch sesjach 
— gremium synodalnego. Znaleźli się w nim, 
zgodnie z przepisami kpk, biskup pomocniczy 
— wikariusz generalny L. Wetmański, członko-
wie kapituły katedralnej, dziekani, delegat ka-
pituły'pułtuskiej, proboszczowie m. Płocka, de-
legaci proboszczów wybrani w poszczególnych 
dekanatach, delegat Diecezjalnego Instytutu 
Akcji Katolickiej, dyrektor Stowarzyszeń Re-
ligijnych, diecezjalny wizytator nauki religii, 
dwaj przedstawiciele wikariuszy parafialnych 
oraz dwaj przedstawiciele prefektów szkolnych. 
Ogółem w synodzie wzięło udział 57 duchow-
nych. Na urzędników synodu zostali powołani: 
promotor — bp L. Wetmański, sekretarz — ks. 
dr S. Figielski, notariusz — ks. dr W. Jezusek, 
mistrz ceremonii — ks. dr J. Michalak, prefekt 
hospicjum — ks. H. Kamiński25. 

Podczas obrad synodalnych — ich miejscem 
była sala Akcji Katolickiej przy ul. Mostowej 1 
— dokonano najpierw powołania egzaminato-
rów synodalnych, sędziów synodalnych i pro-
boszczów konsultorów, następnie zaś przystą-
piono do dyskusji nad wspomnianym wyżej 
projektem uchwał synodu w postaci statutów 
i aneksów. Poza tekstem owego projektu ucze-
stnicy debaty dysponowali również redakcją 
uchwał synodu z 1927 r., co umożliwiało kon-
frontację norm prawnych zawartych w obydwu 
źródłach. Projekt uchwał odbywającego się sy-
nodu czytał jego sekretarz, każdy zaś z ucze-
stników mógł zgłaszać — po odczytaniu danego 
fragmentu — poprawki i uzupełnienia. Lektura 
tekstu została tym razem ograniczona jedynie 
do tych statutów i aneksów, które wprowadza-
ły zmiany w stosunku do redakcji z poprzed-
niego synodu. Wypada wyjaśnić, że nowa wer-
sja uchwał opierała się na dawnej w przeważa-
jącej większości. Zmiany i modyfikacje mery-
toryczne wprowadzone przez komisje synodalne 
zaszły jedynie w 29 statutach z 1927 r. i pole-
gały głównie na uwzględnieniu dyspozycji sy-
nodu plenarnego. Do dawnej wersji dodano po-
nadto szereg nowych statutów 26. 
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Ożywioną dyskusję nad tekstami dotyczący-
mi pracy duszpasterzy w parafiach przeniesio-
no do specjalnie utworzonej komisji (ks. dr S. 
Figielski, ks. J. Michnikowski, ks. L. Lissowski, 
ks. R. Fronczak, ks. T. Trzciński), która w 
przerwie obrad opowiedziała się za przyjęciem 
trzech wniosków większości27. 

Bezpośrednio po zakończeniu sesji popołu-
dniowej, nazwanej przez relatora generalną 28, 
wszyscy uczestnicy synodu udali się do bazyliki 
katedralnej, gdzie nastąpiło zakończenie 41-go 
synodu płockiego. Po odśpiewaniu hymnu „Veni 
Creator" sekretarz synodu odczytał ostateczną 
redakcję nowowprowadzonych oraz zmodyfiko-
wanych w dyskusji dawnych statutów i anek-
sów, którą to redakcję przyjęto roboczo29. Po 
sprawdzeniu listy obecności i przeczytaniu 
przez przewodniczącego dekretu o zamknięciu 
synodu odśpiewano przewidziane przez cere-
moniał synodalny dziękczynne „Te Deum" 30. 

Bezpośrednio po zakończeniu synodu jego 
uczestnicy udali się (o godz. 18.00) do domu bi-
skupiego na krótkie spotkanie z arcybiskupem. 
W okolicznościowym przemówieniu rządca die-
cezji powiedział wówczas m.in.: „W Kościele 
zawsze synody przyczyniały się do obudzenia 
i podniesienia życia religijnego i karności du-
chowieństwa. Niewątpliwie sprawi to również 
obecny synod w naszej diecezji, tym bardziej, 
żeście się dzisiaj podczas Mszy św. o to modlili 
i modlić się nadal będziecie" 31. Spotkanie za-
kończyło się błogosławieństwem abpa Nowo-
wiejskiego. 

Przyjęte przez synod płocki uchwały uzyska-
ły, w myśl ustawy kodeksowej, aprobatę rządcy 
diecezji i zostały przezeń promulgowane32, a 
w kilka miesięcy potem starannie wydane dru-
kiem 33. Na całość tego zbioru składa się 225 
statutów, usystematyzowanych na wzór reda-
kcji z 1927 r., oraz 24 aneksów. Zarówno sta-
tuty, jak i aneksy były — w przeważającej 
większości — powtórzeniem uchwał poprzed-
niego synodu Nowowiejskiego, po wniesieniu 
do nich niezbędnych poprawek, o czym już 
wspomniano. Można zatem powiedzieć, iż wio-
dącym źródłem dla uchwał synodu z 1938 r. 
były uchwały synodalne z 1927 r. a także uch-
wały polskiego synodu plenarnego z 1936 r.34. 

III. UWAGI KOSTCOWE 

Diecezja płocka kierowana przez A.J. Nowo-
wiejskiego, odbywając w okresie międzywojen-
nym dwa synody znalazła się wśród trzech — 
obok krakowskiej i tarnowskiej — najbardziej 
aktywnych pod tym względem. Dodać ponadto 
należy, iż również tylko trzy wymienione die-
cezje zdążyły odbyć swoje synody po synodzie 
plenarnym z 1936 r. a jeszcze przed wybuchem 
drugiej wojny światowej35. 

Obydwa płockie zgromadzenia synodalne 
zwołane przez pełnego inicjatywy rządcę die-
cezji należy uznać nie tylko za doniosłe wyda-
rzenia diecezjalne, lecz także za osobisty sukces 
arcybiskupa. Wznowienie w 1927 r. drastycznie 
przerwanej na tyle dziesiątków lat tradycji sy-
nodalnej oraz gruntowana kodyfikacja prawa 
diecezjalnego z jednoczesnym dostosowaniem 



jej do norm ustawy kodeksowej z 1917 r. sta-
nowią niewątpliwą cezurę nie tylko w dzie-
jach ustawodawstwa diecezjalnego, lecz rów-
nież, a może przede wszystkim w dziejach die-
cezji. Również synod z 1938 r. odegrał znaczną 
rolę w życiu diecezji, choć trudno mu przyznać 
taką samą rangę. Wprawdzie drugie zgroma-
dzenie synodalne Nowowiejskiego stanęło przed 
nietrudnym zadaniem zharmonizowania prawa 
diecezjalnego z uchwałami synodu plenarnego, 
niemniej jednak pozostawało doniosłym czyn-
nikiem wyzwalającym duszpasterską aktywność 
duchowieństwa a także mobilizującym laikat 
katolicki, szczególnie poprzez przypomnienie 

istotnych ustaleń synodu plenarnego. 
Nie należy wreszcie zapomnieć, iż wskutek 

biegu wydarzeń właściwy okres funkcjonowa-
nia synodu z 1938 r. — a tym samym poprzed-
niego zgromadzenia synodalnego — przypadł 
na lata powojenne i trwał przez wiele dziesiąt-
ków lat. Wszak ów zwięzły, przejrzysty i liczą-
cy się z tradycją ustawodawczą zbiór prawa 
diecezjalnego pozostawał — niemal aż do dni 
rozpoczęcia kolejnego, 42-go synodu płockiego 
(1987—1991) — niekwestionowanym punktem 
odniesienia w wielu dziedzinach życia diece-
zjalnego. 
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